BỘ Y TẾ

CỤC AN TOÀN THỰC PHẨM

Số:           /ATTP - NĐTT
V/v rà soát việc ghi nhãn, quảng cáo

thực phẩm bổ sung trên địa bàn

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

              Hà Nội, ngày        tháng         năm 2025

Kính gửi: - Sở Y tế các tỉnh/ thành phố trực thuộc Trung ương;

- Sở An toàn thực phẩm Thành phố Hồ Chí Minh;

- Ban quản lý an toàn thực phẩm Thành phố Đà Nẵng;

- Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm các địa phương.

Thời gian gần đây, Cục An toàn thực phẩm nhận được nhiều phản ánh,

vướng mắc của tổ chức, cá nhân liên quan đến việc ghi nhãn và quảng cáo sản

phẩm thực phẩm bổ sung thuộc thẩm quyền quản lý của địa phương. Trước tình

hình trên, Cục An toàn thực phẩm đề nghị các Sở Y tế, Sở An toàn thực phẩm,

Ban Quản lý an toàn thực phẩm và các Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm các

địa phương (gọi tắt là Đơn vị) triển khai một số nội dung như sau:

1. Tăng cường triển khai, rà soát việc thực hiện việc phân loại sản phẩm,

phân nhóm sản phẩm thực phẩm bổ sung theo quy định tại Điều 2 Thông tư số

43/2014/TT-BYT ngày 24/11/2014 của Bộ Y tế về quản lý thực phẩm chức năng

và theo hướng dẫn cụ thể tại công văn số 2792/ATTP-SP ngày 14/11/2024 của

Cục An toàn thực phẩm về việc hướng dẫn phân loại sản phẩm tự công bố, đăng

ký bản công bố cho các tổ chức, cá nhân trên địa bàn quản lý.

2. Việc ghi nhãn và quảng cáo đối với các sản phẩm thực phẩm bổ sung

phải tuân thủ pháp luật về ghi nhãn, quảng cáo, đặc biệt các nội dung liên quan

đến khuyến cáo về sức khỏe đề nghị Đơn vị hướng dẫn các tổ chức, cá nhân

thực hiện theo quy định tại Khoản 2 Điều 8 Thông tư số 43/2014/TT-BYT của

Bộ Y tế ngày 24 tháng 11 năm 2014 quy định về quản lý thực phẩm chức năng

được sửa đổi bổ sung tại Khoản 4, Khoản 5 Điều 4 Thông tư số 17/2023/TT-

BYT ngày 25/9/2023 sửa đổi, bổ sung và bãi bỏ một số văn bản quy phạm pháp

luật về an toàn thực phẩm do Bộ trưởng Bộ Y tế ban hành.

nh
un

gt
th

.a
ttp

_T
ra

n
Th

i H
on

g
N

hu
ng

_2
9/

05
/2

02
5

14
:0

9:
32

Để tăng cường quản lý hoạt động ghi nhãn và quảng cáo sản phẩm thực

phẩm bổ sung trên địa bàn, Cục An toàn thực phẩm đề nghị các Đơn vị khẩn

trương triển khai các nội dung hướng dẫn nêu trên, kiểm tra, giám sát, ngăn chặn

và xử lý kịp thời các vi phạm quy định của pháp luật và công khai kết quả xử lý

theo quy định hiện hành.

Trân trọng./

      Nơi nhận:

- Như trên;

- Bộ trưởng (để b/c);

- Thứ trưởng Đỗ Xuân Tuyên (để b/c);

- Cục trưởng (để b/c);

- Các Phó Cục trưởng (để p/h);

- Hiệp hội: TPCN VN, Sữa VN, Chống hàng giả và

BVTHVN, VICOPRO, EuroCham VN (để p/h);

- Các Doanh nghiệp SX, KD TP;

- website Cục ATTP;

- Lưu VT, NĐTT.

KT. CỤC TRƯỞNG

PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Minh Hằng

nh
un

gt
th

.a
ttp

_T
ra

n
Th

i H
on

g
N

hu
ng

_2
9/

05
/2

02
5

14
:0

9:
32

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-29T13:41:19+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Minh Hằng<hangnm.pb@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-29T13:54:28+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	CỤC AN TOÀN THỰC PHẨM<vfa@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-29T13:54:36+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	CỤC AN TOÀN THỰC PHẨM<vfa@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-29T13:54:44+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	CỤC AN TOÀN THỰC PHẨM<vfa@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-29T13:54:55+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	CỤC AN TOÀN THỰC PHẨM<vfa@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!